
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЫПЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЫНЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.11.2013 года №73 

Об утверждении Положения о порядке 

расходования средств резервного фонда 

Администрации Болынесолдатского сельсовета 

Болыпесолдатского района Курской области 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
установления порядка расходования средств резервного фонда Администрации 
Болынесолдатского сельсовета Болынесолдатского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда 
Администрации Болынесолдатского сельсовета Болыпесолдатского района Курской 
области. 

2. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации Болынесолдатского 
сельсовета Болынесолдатского района Курской области обеспечить финансовое 
обеспечение расходов из резервного фонда в соответствии с утвержденным Положением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
^sJ/ 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Болынесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области 

от 18.11.2013 года №73 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке расходования средств резервного фонда 

Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области 

Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области разработано в 
соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Болыпесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области и 
устанавливает порядок расходования средств резервного фонда Администрации 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области. 

Общие положения 

1.1. Резервный фонд Администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района Курской области (далее по тексту — резервный фонд) создается в расходной части 
бюджета муниципального образования «Болыпесолдатский сельсовет» 
Большесолдатского района Курской области. 

1.2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в 
том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций. 

1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания депутатов 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области (далее по 
тексту — Собрания депутатов) о бюджете на очередной финансовый год и не может 
превышать три процента утвержденного указанным решением Собрания депутатов 
общего объема расходов. 

2. Использование средств резервного фонда 

Администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 
области 

2.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, в том числе на: 



- аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; 

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на сетях инженерно-
технического обеспечения, используемых для поддержки работоспособности и 
устойчивости функционирования объектов жилищно-коммунального, социально-
культурного и бытового назначения; 

- мероприятия, связанные с проведением торжественных, юбилейных и памятных дат; 

- проведение семинаров, встреч, совещаний, выставок, конкурсов, конференций, 
симпозиумов, спортивных соревнований, спартакиад; 

- выплаты разовых премий, разовой материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации; 

- другие непредвиденные расходы, относящиеся к полномочиям органов местного 
самоуправления Администрации Болынесолдатского сельсовета Болынесолдатского 
района Курской области. 

2.2. Средства резервного фонда могут быть использованы только на цели, 
предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Положения. 

3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

3.1. Обращения юридических и физических лиц по вопросу выделения средств из 
резервного фонда направляются на имя Главы Администрации Болыпесолдатского 
сельсовета Болыпесолдатского района Курской области и должны содержать конкретные 
направления использования средств, смету расходов или другие документы, 
подтверждающие запрашиваемую сумму. 

3.2. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения 
Администрации Болынесолдатского сельсовета Болынесолдатского района Курской 
области. 

Распоряжение Администрации Болыпесолдатского сельсовета Болынесолдатского района 
Курской области о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, 
когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей (распорядителей), 
осуществляющих эти мероприятия, недостаточно. 

В распоряжении Администрации Болыпесолдатского сельсовета Болынесолдатского 
района Курской области о выделении средств из резервного фонда указывается общий 
размер ассигнований и их распределение по главным распорядителям (распорядителям) и 
проводимым мероприятиям. 

Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжением Администрации 
Болыпесолдатского сельсовета Болынесолдатского района Курской области, не 
допускается. 

3.3. Проекты распоряжений Администрации Болынесолдатского сельсовета 
Болынесолдатского района Курской области о выделении средств из резервного фонда с 
указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовят 



должностные лица Администрации Болынесолдатского сельсовета Болынесолдатского 
района Курской области после получения соответствующего поручения Главы 
Болыпесолдатского сельсовета, а в его отсутствие - исполняющего обязанности Главы 
Болынесолдатского сельсовета. 

4. Отчетность по использованию средств резервного фонда 

4.4. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, в распоряжение 
которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое 
использование средств в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий 
представляют в отдел бюджетного учета и отчетности Администрации 
Болыпесолдатского сельсовета Болынесолдатского района Курской области отчет об 
использовании средств резервного фонда. 

4.5. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Болынесолдатского 
сельсовета Болыпесолдатского района Курской области отчет об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда прилагает к ежеквартальному и ежегодному 
отчетам об исполнении бюджета муниципального образования «Болыпесолдатский 
сельсовет» Болынесолдатского района Курской области 


